

**BIRŽŲ RAJONO SAVIVALDYBĖS TARYBOS SPRENDIMO PROJEKTO
„DĖL ATSINAUJINANČIŲ IŠTEKLIŲ ENERGETIKOS INŽINERINĖS
INFRASTRUKTŪROS VYSTYMO BIRŽŲ RAJONO SAVIVALDYBĖS ŠIRVĖNOS IR
VABALNINKO SENIŪNIJŲ TERITORIJOSE SPECIALIOJO PLANO RENGIMO
PRADŽIOS IR PLANAVIMO TIKSLŲ NUSTATYMO “
AIŠKINAMASIS RAŠTAS**

2021 m. lapkričio 3 d.
Biržai

Sprendimo projekto iniciatorė – Biržų rajono savivaldybės administracija.

Sprendimo projekto tikslai ir uždaviniai – parengti vietovės lygmens specialųjį planą, numatantį atsinaujinančių energijos išteklių inžinerinės infrastruktūros vystymą Biržų rajono savivaldybės Širvėnos ir Vabalninko seniūnijų teritorijose.

Šiuo metu esantis teisinis reglamentavimas – sprendimo projektas parengtas vadovaujantis: *Lietuvos Respublikos vietos savivaldos įstatymu:*

6 straipsnio 19 punkte nustatyta, kad teritorijų planavimas yra viena iš savarankiškųjų savivaldybių funkcijų.

Lietuvos Respublikos teritorijų planavimo įstatymu:

30 straipsnio 2 dalyje nustatyta, kad specialiojo teritorijų planavimo dokumentai pradedami rengti specialiojo teritorijų planavimo dokumentą tvirtinančio subjekto sprendimu dėl specialiojo teritorijų planavimo dokumento rengimo pradžios ir planavimo tikslų.

Inžinerinės infrastruktūros vystymo (elektros, dujų ir naftos tiekimo tinklų) planų rengimo taisyklėmis, patvirtintomis Lietuvos Respublikos energetikos ministro ir Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2011 m. sausio 24 d. įsakymu Nr. 1-10/D1-61 „Dėl Inžinerinės infrastruktūros vystymo (elektros, dujų ir naftos tiekimo tinklų) planų rengimo taisyklių patvirtinimo“:

taisyklėse nustatyta, kad dėl savivaldybės ir vietovės lygmens planų rengimo sprendimą priima savivaldybės taryba.

Teigiamos ir galimos neigiamos pasekmės, priėmus siūlomą Tarybos sprendimo projektą – priėmus siūlomą sprendimo projektą bus sudarytos prielaidos juridiniams ir fiziniams asmenims suplanuotoje teritorijoje vystyti atsinaujinančių energijos išteklių inžinerinės infrastruktūrą, siekti pritraukti investicijas šioje srityje.

Neigiamų pasekmių nenumatoma. Rengiant minimo specialiojo plano sprendinius bus atliekamos strateginio pasekmių aplinkai vertinimo bei poveikio aplinkai vertinimo procedūros.

Finansavimo šaltiniai – priėmus sprendimo projektą išlaidos nebus patiriamos.

Specialistų vertinimai ir išvados, bendruomenės atstovų nuomonė, jei jie pateikti –

Kita informacija – UAB „Biržų vėjas“ š. m. spalio 21 d. Biržų rajono savivaldybės administracijos direktoriui pateikė prašymą (pasiūlymą) „Dėl teritorijų planavimo proceso inicijavimo, inicijavimo sutarties sudarymo“ (prašymo kopiją pridedame). Sprendimo projektas parengtas atsižvelgiant į šį prašymą.

Teritorijų planavimą reglamentuojantys teisės aktai nustato, kad savivaldybės administracijos direktorius (planavimo organizatorius) su planavimo iniciatoriumi pasirašo teritorijų planavimo proceso inicijavimo sutartį po to, kai savivaldybės taryba priima sprendimą dėl teritorijų planavimo dokumento rengimo pradžios ir planavimo tikslų.

Biržų rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano keitimo, patvirtinto Biržų rajono savivaldybės 2021 m. balandžio 30 d. sprendimu Nr. T-153 „Dėl Biržų rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano keitimo patvirtinimo“ aiškinamojo rašto skyriuje 9.8 „Atsinaujinantys energijos šaltiniai“ detalai reglamentuotos šių objektų statybos galimybės bei nurodyta, kad „Rengiant inžinerinės infrastruktūros vystymo planus, kuriuose būtų numatomos vėjo ir/ar saulės jėgainių išdėstymo teritorijos, būtina vadovautis 2015 m. spalio 2 d. Lietuvos Respublikos aplinkos ministro

įsakymu Nr. D1-703 patvirtintu Nacionaliniu kraštovaizdžio tvarkymo planu. Pažymime, kad vadovaujantis minėtu tvarkymo planu, Nacionalinio kraštovaizdžio tvarkymo plano sprendiniai yra prioritetiniai priimant ūkinės plėtros (pvz., inžinierinių tinklų, susisiekimo komunikacijų, atsinaujinančių energijos išteklių naudojimo plėtra ir kt.) galimybių kraštovaizdžio požiūriu sprendinius.“.

Detalesnė informacija apie Biržų rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano sprendinius šioje srityje pateikta UAB „Biržų vėjas“ pateiktame rašte (pridedama).

Į Savivaldybės tarybos posėdį bus pakviesti UAB „Biržų vėjas“ atstovai, kurie atsakys į papildomus Tarybos narių klausimus.

Tarybos sprendimo projekto antikorupcinis vertinimas: sprendimo projektas antikorupciniu aspektu nevertintas, nes neatitinka vertinimui reikalingų kriterijų numatytų Lietuvos Respublikos korupcijos prevencijos įstatymo 8 str. numatytų atvejų.

Administracijos direktorė

Irutė Varzienė

Biržų rajono savivaldybės administracijos direktorei
Vytauto g. 38, LT-41143 Biržai
savivaldybe@birzai.lt

2021 m. spalio mėn. 20 d.

UAB „Biržų vėjas“
Įmonės kodas: 303124465
J. Janonio a. 5, LT-41170 Biržai, Lietuva
Direktorius Evaldas Losis
El. paštas: evaldas@rdg.lt
Tel. +370 610 25533

PASIŪLYMAS DĖL TERITORIJŲ PLANAVIMO PROCESO INICIJAVIMO, INICIAVIMO SUTARTIES SUDARYMO

Atsinaujančių išteklių energetikos plėtra yra vienas iš Lietuvos ir Europos Sąjungos prioritetinių energetikos politikos tikslų, svarbus nacionalinis uždavinys, užtikrinantis tvarią energetikos sektoriaus plėtrą ir šalies energetinę nepriklausomybę.

Biržų rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano keitimo sprendiniuose, aiškinamojo rašto 9.8 skyriuje „Atsinaujinantys energijos šaltiniai“ nurodyta:

- „Vadovaujantis Lietuvos Respublikos teritorijos bendrojo plano nuostatomis, Lietuvos bendrosios politikos strategija ir Biržų rajono savivaldybės strateginiu plėtros planu, numatoma siekti, kad iki 2050 metų būtų 80 proc. nuo bendros suvartojamos elektros, šilumos ir kt. energijos bei transporto sektoriuje energijos išgauta iš atsinaujančių energijos šaltinių. Skatinamas atsinaujančių ir neatsinaujančių išteklių naudojimo intensyvumo optimizavimas, siekiant racionaliai naudoti teritorijas bei išsaugoti jų regeneracinį ir geoekologinį potencialą. Skatinamas veiksmingas struktūrų kūrimas ir įgyvendinimas, kuris padėtų mažinti anglies dioksido išsiskyrimą į aplinką, didintų energijos vartojimo efektyvumą ir skatintų atsinaujančių išteklių energijos naudojimą. Skatinama atsinaujančių energijos išteklių plėtra elektros, šilumos ir transporto sektoriuose <...>.
- „Siekiant parinkti tinkamiausias vietas vėjo jėgainių statybai, turi būti rengiami žemesnio lygmens teritorijų planavimo dokumentai su detalesniu vertinimu dėl teritorijos tinkamumo.
- „<...> saulės jėgainės, kurios užima 2 ha ir daugiau ploto bei yra arčiau nei 750 m atstumu viena nuo kitos, nustatomos specialiuoju planu <...>“ (išskyrus pramonės teritorijų funkcines zonas).
- Kriterijai bei teritorijos kur vėjo, saulės elektrinės negalimos.

UAB „Biržų vėjas“, pagal aukščiau išdėstytas Biržų rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano keitimo sprendinių nuostatas dėl atsinaujančių išteklių energetikos (kriterijus bei teritorijas kur vėjo, saulės elektrinės negalimos), identifiko teritorijas, kuriose būtų galimybė vystyti atsinaujančių išteklių energetikos infrastruktūrą (vėjo, saulės). Vadovaujantis Lietuvos Respublikos teritorijų planavimo įstatymo 20 straipsnio 4 punkto nuostata - „atsinaujančių išteklių energetikos objektų statyba turi būti numatyta teritorijų planavimo dokumentuose“, Biržų rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano keitimo nuostata, kad atsinaujančių išteklių energetikos objektų tikslios teritorijos turi būti nustatytos rengiant žemesnio lygmens teritorijų

planavimo dokumentus bei Pasiūlymų teikimo dėl teritorijų planavimo proceso inicijavimo tvarkos aprašu, prašome inicijuoti atsinaujinančių išteklių energetikos inžinerinės infrastruktūros vystymo planą Biržų rajono savivaldybės Širvėnos ir Vabalninko seniūnijų teritorijose (žr. priedą Nr. 1 - Siūlomos planuoti teritorijos schema).

Planavimo tikslai:

- numatyti atsinaujinančių išteklių energetikos objektų statybą ir kitą susijusią inžinerinę infrastruktūrą;
- sudaryti sąlygas racionaliam atsinaujinančių išteklių naudojimui ir atkūrimui;
- nustatyti atsinaujinančių išteklių energetikos infrastruktūros vystymo ir įgyvendinimo gaires;
- numatyti atsinaujinančių išteklių energetikos infrastruktūros plėtrai reikalingas teritorijas;
- sudaryti sąlygas privačioms investicijoms, diegiančioms alternatyvų atsinaujinančių išteklių energijos technologijas;
- sudaryti sąlygas racionaliam žemės naudojimui.

Planuojamos teritorijos vieta: Biržų r. sav., Širvėnos ir Vabalninko seniūnijų teritorijos.

Preliminarus planuojamos teritorijos plotas – apie 51046 ha.

Finansavimas - planavimo iniciatorius UAB „Biržų vėjas“ finansuoja teritorijų planavimo dokumento rengimą.

Planavimo iniciatorius UAB „Biržų vėjas“, pagal inicijavimo sutartį atliktų kitus darbus, galimus pagal Pasiūlymų teikimo dėl teritorijų planavimo proceso inicijavimo tvarkos aprašą bei reikalingus teritorijų planavimo dokumento parengimui.

Pridedama:

1. Siūlomos planuoti teritorijos schema – 1 lapas.

UAB „Biržų vėjas“
Direktorius



Evaldas Losis

Dokumentą elektroniniu
parašu pasirašė
EVALDAS, LOSIS
Data: 2021-10-20 14:00:57
Vieta: Biržai
Kontaktinė informacija:
861025533

UAB „BIRŽŲ VĖJAS“
J. JANKŪNO A. 5
LT-41170 BIRŽAI LIETUVA

TEL.: +370 610 25533
EL. PAŠTAS: EVALDAS@RDG.LT

DUOMENYS KAUPIAMIS IR SAUGOMI VI
REGISTRŲ CENTRAS, Į.K. 303124465

LUMINOR BANK AS
LT324010042603188305

Siūlomos planuoti teritorijos schema

Dokumentą elektroniniu
pavidalu pasirašė
EVALDAS LOSIS
Data: 2021-10-20 14:02:35
Paskirtis: PRIEDAS NR. 1
Vieta: Biržai
Dokumentas informacija
Sąrašas: 33

